
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 524 DEL 27/08/2019

OGGETTO: ACCOGLIMENTO  IN  COMANDO  TEMPORANEO  DI  N3  OPERATORI 
SOCIOASSISTENZIALI,  CAT.  B  POS.EC.  B3    DIPENDENTI  DELL  ASSAP  OOPP 
RIUNITE CASA DI OSPITALITÀ IBLEA E CASA DEI FANCIULLI S.TERESA.    

L'anno 2019, il giorno ventisette alle ore 18:30  del mese di Agosto nella Sala Della Giunta si è riunita la  
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

Il Sindaco, Giuseppe Cassì, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, dott.ssa Maria Riva Maria.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la  parte  espositiva,  così  come riportata  in  detta  proposta  e che qui  deve intendersi  integralmente 

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi in forma palese.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  579  del  29/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

<<Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta del Funzionario 
amm.vo C.S. dott.ssa Maurizia D’Antiochia: 

Premesso che l’istituto del comando trova applicazione nella disciplina normativa e contrattuale 
vigente qui di seguito richiamata: 

- la mobilità per le posizioni di comando è citata più volte nel D. lgs n. 165/01 e successive  
modifiche ed integrazioni (art. 7 bis, art 14, art. 30 ecc.), 

- il CCNL del personale del comparto Regioni - autonomie locali, stipulato in data 22.1.2004, 
diversificando  il  “distacco”  dal  “comando”,  fa  intendere  che  il  primo  istituto  viene  applicato  
nell’interesse dell’ente titolare del rapporto di lavoro (art. 19, comma 2), mentre la nozione di  
“personale  comandato”  implica  l’utilizzo  di  un  lavoratore  nell’interesse  dell’ente  ricevente 
(dichiarazione congiunta n. 13); 

- la citata dichiarazione congiunta n. 13 del CCNL del 22.1.2004, oltre ad affermare che gli  
oneri relativi al trattamento economico fondamentale ed accessorio del “personale comandato”  
presso altri enti sia totalmente a carico degli enti che utilizzano il lavoratore, stabilisce che gli oneri 
possono essere sostenuti direttamente o periodicamente rimborsati all’ente titolare del rapporto, 
secondo i rapporti di collaborazione intervenuti fra gli enti interessati....;

Richiamato quindi  l’art.  30  comma 2-sexies  del  D.Lgs.  165/2001  che  testualmente  recita:  “Le 
pubbliche  amministrazioni,  per  motivate  esigenze  organizzative,  risultanti  dai  documenti  di 
programmazione  previsti  all'articolo  6,  possono  utilizzare  in  assegnazione  temporanea,  con  le 
modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non 
superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il  
regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”

Ritenuto che questo  Ente  ricevente,  che  deve addossarsi  l’onere finanziario  del  comando,  ha 
interesse diretto e vantaggio di  potere servirsi,  in tempi rapidi  e solo per il  tempo necessario 
richiesto, della prestazione lavorativa di personale esterno di qualunque qualifica funzionale, che 
ha già acquisito una specifica professionalità; 

Tenuto  conto  della  carenza  di  organico  rappresentata  in  diverse  circostanze  dal  dirigente  del 
Settore  VII  –  Servizi  alla  persona  –  Politiche  dell’istruzione  –  Servizio  Asili  nido,  il  quale  ha 
confermato  l’esigenza  organizzativa  di  immettere  in  servizio  nuovo  personale  Osa,  per  cui 
l’Amministrazione ha un concreto e rilevante interesse all’attivazione di idonei istituti per l’utilizzo 
di competenti risorse umane di altri Enti; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Vista la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2019-2021 e del piano annuale 
relativo all’anno 2019 approvata con deliberazione di G.M. n.54 del 28.01.2019, successivamente 
modificata con deliberazione di G.M. n. 430 del 09.07.2019, nelle quali è prevista la copertura di n. 
3 posti di Operatore socioassistenziale cat. B1 con la procedura del “comando”; 

Viste le  istanze  dei  sigg.  Cannizzo  Enza,  Gulino  Giacomo  e  Guastella  Carmela,  dipendenti 
dell’ASSAP  OO.PP.  riunite  Casa  di  ospitalità  iblea  e  Casa  dei  fanciulli  S.Teresa,  con  il  profilo  
professionale di  Operatore socioassistenziale cat.  B pos.  econ. B3, con le quali  manifestano la 
propria disponilibiltà al trasferimento in comando presso il Comune di Ragusa;

Viste le note con le quali questo Ente ha chiesto all’ASSAP OO.PP. riunite Casa di ospitalità iblea e 
Casa dei fanciulli S.Teresa, il Nulla osta per l’assegnazione temporanea in posizione di comando, ai  
sensi dell’art. 30, comma 2- sexies, del D.lgs. n. 165/2001, per n. 3 dipendenti e precisamente sig.  
Gulino Giacomo (nota prot.  n. 29952/2019),  sig.ra Cannizzo Enza (nota prot. n. 29950/2019) e 
sig.ra Guastella Carmela (nota prot. n. 29936/2019) a 36 ore settimanali, per la durata di mesi 6 
(sei), rinnovabili;

Viste le note rispettivamente prot. 27/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 35478/2019, per 
la sig.ra Cannizzo Enza, prot.n.28/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 34578, per la sig.ra 
Guastella Carmela e prot.n. 29/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 34576, per il sig. Gulino 
Giacomo, con le quali l’ASSAP OO.PP. riunite Casa di ospitalità iblea e Casa dei fanciulli S.Teresa, 
concede il  Nulla  Osta  ai  propri  dipendenti,  in  possesso del  profilo  professionale  di  Operatore  
socioassistenziale Cat.B pos. econ. B3 per il trasferimento in posizione di comando  temporaneo, ai 
sensi dell’art. 30, comma 2- sexies, del D.lgs. n. 165/2001, presso questo Ente a 36 ore  settimanali 
per un periodo di mesi 6 (sei), rinnovabile, unitamente ai dati relativi al trattamento giuridico ed 
economico in atto goduto dai suddetti dipendenti;

Vista la nota prot. n. 55 del 08/07/2019, nostro protocollo n. 82938 del 09.07.2019, con la quale  
l’ASSAP  OO.PP.  riunite  Casa  di  ospitalità  iblea  e  Casa  dei  fanciulli  S.Teresa,  ha  trasmesso  la  
determinazione  del  Commissario  Straordinario  n.  2  dell’8.07.2019,  da  cui  si  evince  la  grave 
situazione  economica  e  finanziaria  dell’Ente  che  non  usufruisce  di  nessun  servizio  di  cassa  e 
tesoreria per cui si rende necessario l’atto di delega, allegato alla stessa, in cui il Comune di Ragusa 
è  delegato  al  pagamento  degli  emolumenti  direttamente  ai  dipendenti  oggetto  del  comando, 
senza transitare dalle casse dell’ASSAP OO.PP. Riunite Casa di ospitalità iblea e Casa dei fanciulli  
S.Teresa, previa comunicazione alla stessa degli importi erogati; 

Dato atto dell’eccezionalità dell’istituto del comando, che si qualifica come tipico atto di esercizio 
del potere direttivo del datore di lavoro, disposto per un tempo determinato qualora sussista la  
necessità di una speciale competenza professionale presso l’Ente di destinazione; 

Considerata l’opportunità di disporre detti comandi con decorrenza 1° settembre 2019 per mesi 6 
(sei), rinnovabili; 

Preso atto che, ai sensi della dichiarazione congiunta n. 13 allegata al CCNL 22.01.2004, “gli oneri 
possono essere sostenuti direttamente o periodicamente rimborsati all’ente titolare del rapporto, 
secondo gli  accordi di collaborazione intervenuti tra gli  enti interessati.  Per gli  istituti tipici del  
salario accessorio, trova applicazione la disciplina vigente nell’ente utilizzatore”;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Attesa  la necessità di  dover adottare importanti  atti  conseguenti alla presente deliberazione e 
pertanto di rendere immediatamente esecutivo il presente atto;

Visto l’art. 12, secondo comma della L.R. n. 44/91; 

PROPONE DI DELIBERARE

· di  disporre  il  comando  temporaneo,  dei  sigg.  Gulino Giacomo, Cannizzo Enza e Guastella 
Carmela,  dipendenti  dell’ASSAP  OO.PP.  Riunite  Casa  di  ospitalità  iblea  e  Casa  dei  fanciulli  
S.Teresa, in possesso del profilo professionale di Operatore socio assistenziale cat B pos. ec. 
B3,  presso  il  Settore  VII  -  Servizi  alla  persona-  Politiche dell’istruzione,  a  decorrere  dal  1° 
settembre   20  19  ; 

·  di  dare atto che il  comando  è di  n.36 ore settimanali  e  avrà una durata di  mesi 6 (sei), 
rinnovabili; 

·  di dare atto che gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale ed accessorio dei 
suddetti  dipendenti  in posizione di comando è totalmente a carico del bilancio di questo 
Comune; 

· di dare atto che il Comune di Ragusa è delegato al pagamento degli emolumenti direttamente 
ai dipendenti oggetto del comando, senza transitare dalle casse dell’ASSAP OO.PP. Riunite 
Casa di ospitalità iblea e Casa dei fanciulli S.Teresa, previa comunicazione alla stessa degli  
importi erogati. 

·  di  dare  atto  che  il  trattamento  economico  annuo  lordo  da  corrispondere ai  suddetti 
dipendenti  risulta  dall’allegato  prospetto  retributivo  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione; 

· di prenotare l’importo complessivo di € 42.957,39 per mesi 6 (sei) relativamente a n. 3 unità, 
nel seguente modo:
✔ € 21.861,24 periodo 01.09.2019 – 31.12.2019 per il trattamento fondamentale al 
cap. 1830, cod.bil.12.01.1.01.01.01.002  Peg. 2019 Anno 2019;
✔ €  6.777,00   periodo   01.09.2019  –  31.12.2019  per  oneri  riflessi  al  cap.  1830.1, 
cod.bil. 12.01.1.01.02.01.001 Peg. 2019 Anno 2019;  

✔ € 10.930,62 periodo 01.01.2020 – 29.02.2020 per il trattamento fondamentale al 
cap. 1830, cod.bil.12.01.1.01.01.01.002  Peg. 2019 Anno 2020;

✔ €  3.388,50   periodo  01.01.2020  –  29.02.2020  per  oneri  riflessi  al  cap.  1830.1, 
cod.bil. 12.01.1.01.02.01.001 Peg. 2019 Anno 2020;  

· dare mandato al Settore I – Servizio Risorse Umane di trasmettere il presente provvedimento 
all’ASSAP OO.PP. riunite Casa di Ospitalità Iblea e Casa dei fanciulli S.Teresa;

· dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione ai sensi dell’art. 12, comma 2, 
della l.r. n. 44/91 al fine di predisporre tutti gli adempimenti consequenziali.>> 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

- copia od estratto della medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come 

modificato  dall'art.  6  della  Legge  Regionale  Siciliana  del  26/06/2015  n.  11,  nei  termini  di  rito,  sul  sito  

istituzionale.

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato  agli  atti  dell'ufficio  deliberazioni.  Il  presente  verbale  viene  sottoscritto  dalla  dott.ssa  Maria  Riva  

Mariain qualità di Il Segretario Generale della seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.

 IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Maria Riva Maria

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Accoglimento in comando temporaneo di n3 Operatori socioassistenziali, cat. B pos.ec. B3 dipendenti dell ASSAP OOPP riunite Casa di ospitalità iblea e Casa dei fanciulli S.Teresa.

